1

    Kính gửi:

  - Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thời gian gần đây, tình hình cháy, nổ đang diễn biến phức tạp, nhiều vụ cháy

lớn xảy ra tại đô thị, khu dân cư, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ giải trí gây thiệt

hại nghiêm trọng về người và tài sản, ảnh hưởng đến an ninh, trật tự, hoạt động sản

xuất, kinh doanh, môi trường đầu tư và cuộc sống của Nhân dân.

Thực hiện Công văn số 2023/UBND-NC, ngày 09/9/2022 của UBND tỉnh Gia

Lai về việc triển khai thực hiện Quyết định số 32/2022/QĐ-UBND, ngày 29/7/2022

của UBND tỉnh Gia Lai quy định về an toàn phòng cháy và chữa cháy đối với nhà ở

riêng lẻ và nhà để ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh (gọi tắt là

Quyết định 32) và nhằm nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về PCCC, phát huy hiệu

quả công tác phòng ngừa, ngăn chặn, giảm thiểu số vụ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra

trên địa bàn huyện, UBND huyện có ý kiến cụ thể như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn

Thực hiện nghiêm túc Công văn số: 1034/UBND-NC ngày 24/05/2022 của

UBND tỉnh về tăng cường công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh. Cần xác định

công tác PCCC là một trong những nhiệm vụ xuyên suốt, trọng tâm; người đứng đầu

phải chịu trách nhiệm toàn diện về công tác PCCC tại cơ quan, đơn vị, địa phương do

mình quản lý. Tiếp tục quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả

các chỉ đạo của UBND tỉnh, Công an tỉnh về công tác PCCC và CNCH.

2. Công an huyện

- Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan nhằm đảm bảo an toàn PCCC trong thời điểm mùa hanh khô, nắng nóng,

công tác CNCH, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn mùa mưa, bão; đảm bảo

ANTT các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh, huyện.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG PA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số        /UBND-NC

                   Krông Pa, ngày     tháng 9 năm 2022
V/v tăng cường công tác PCCC và

CNCH trên địa bàn huyện; triển khai

thực hiện Quyết định số 32/2022/QĐ-

UBND ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh

2

- Đổi mới hình thức, phương pháp tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về

PCCC và CNCH bằng nhiều phương pháp trực quan, sinh động, dễ nhớ, dễ hiểu, tập

trung tuyên truyền cho các đối tượng là cơ quan quản lý nhà nước, cơ sở sản xuất,

kinh doanh, hộ gia đình. Phối hợp tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và

CNCH cho lực lượng dân phòng, đội PCCC cơ sở; hướng dẫn xây dựng và thực tập

phương án chữa cháy, CNCH đảm bảo theo đúng chức năng, nhiệm vụ.

 - Tham mưu, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, các cơ sở thuộc diện quản lý

nhà nước về PCCC trên địa bàn xây dựng các mô hình điển hình tiên tiến trong công

tác PCCC.

- Nâng cao hiệu quả công tác thường trực sẵn sàng chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ,

trực ban, trực chiến 24/24 giờ, chuẩn bị đầy đủ về lực lượng, phương tiện, phương án,

tiếp nhận thông tin, huy động lực lượng, phương tiện để dập tắt đám cháy, cứu người,

cứu tài sản; không để xảy ra cháy, nổ lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản

của Nhà nước và Nhân dân.

- Định kỳ (01 lần/ 01 năm) hoặc đột xuất thực hiện kiểm tra, hướng dẫn công

tác đảm bảo an toàn về phòng cháy và chữa cháy tại đơn vị, cơ sở có nguy hiểm về

cháy, nổ, nhà ở riêng lẻ, nhà để ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh theo quy định tại

Quyết định số 32 (đối với nhà ở riêng lẻ, nhà để ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh

hiện hữu trước thời điểm Quyết định số 32 có hiệu lực; hướng dẫn và đề nghị chủ hộ

gia đình, chủ hộ kinh doanh thực hiện các giải pháp bổ sung đảm bảo theo các quy

định tại Quyết định số 32 trong thời hạn 01 năm kể từ ngày 10/8/2022); kiểm tra trách

nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở trong việc đảm bảo

các điều kiện an toàn PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật; kịp thời phát

hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động

đối với các cơ sở không đảm bảo an toàn PCCC và CNCH theo quy định của pháp

luật.

3. Phòng Nông nghiêp và Phát triển nông thôn; Hạt Kiểm lâm huyện

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCCC rừng, cảnh báo

nguy cơ cháy rừng; tổ chức lực lượng tuần tra, canh gác nhằm phát hiện sớm, xử lý

kịp thời các điểm cháy rừng.

 - Phối hợp với lực lượng Công an tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất về công

tác PCCC rừng; xây dựng và tổ chức diễn tập phương án PCCC rừng theo quy định.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác quản lý hoạt động

đầu tư, quy hoạch xây dựng, phê duyệt và cấp phép xây dựng đối với các dự án, công

trình trên địa bàn, đảm bảo thực hiện đúng các quy định về PCCC và CNCH, nhất là

các dự án, công trình thuộc danh mục quy định tại Phụ lục V ban hành kèm theo Nghị

định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều của Luật PCCC, kiên quyết không chấp thuận cho các cơ sở hoạt động sản xuất,

3

kinh doanh trong các khu dân cư, cụm công nghiệp khi chưa đảm bảo yêu cầu về

PCCC.

Trên cơ sở hướng dẫn của cơ quan cấp trên về việc thực hiện Quyết định 32,

thực hiện theo đúng quy định về cấp phép xây dựng đối với các công trình xây dựng

mới hoặc cải tạo nhà ở riêng lẻ, nhà để ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh trên địa bàn

tỉnh.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể

thao

 Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và

CNCH, nhất là: Các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC, kỹ năng chữa cháy, thoát nạn

khi có sự cố cháy, nổ xảy ra; công năng sử dụng, trang bị các phương tiện phòng cháy

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại nhà ở riêng lẻ, nhà để ở kết hợp với sản xuất kinh

doanh,... để các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân nắm vững, chủ động thực

hiện

Kịp thời biểu dương những tấm gương người tốt, việc tốt trong công tác PCCC

và CNCH, thúc đẩy phong trào “Toàn dân tham gia PCCC” tại cơ sở đạt hiệu quả.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến

thức về an toàn PCCC và CNCH đến các đoàn thể và các tầng lớp Nhân dân; gắn

phong trào “Toàn dân PCCC” với các phong trào, cuộc vận động do Ủy ban Mặt trận

huyện tổ chức. Chủ động tổ chức hoạt động giám sát có liên quan đến công tác PCCC

và CNCH để kiến nghị, đề xuất các giải pháp nâng cao an toàn PCCC nhằm xử lý,

khắc phục những nguy cơ cháy, nổ xảy ra trên địa bàn huyện.

 - Phát động các phong trào thi đua hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC 4/10”,

xây dựng các gương điển hình tiên tiến về công tác PCCC trong khối các cơ quan

đoàn thể do Ủy ban Mặt trận huyện quản lý.

7. Điện lực Krông Pa

 - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra, hệ thống,

mạng lưới tại các khu dân cư, doanh nghiệp phòng ngừa nguy cơ mất an toàn PCCC

từ hệ thống, thiết bị điện; hướng dẫn người dân, chủ cơ sở, doanh nghiệp thực hiện

các biện pháp sử dụng điện an toàn.

 - Đề xuất UBND các cấp xử lý vi phạm hành chính các trường hợp vi phạm

quy định về an toàn điện.

8. UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ, quyền hạn của mình trong công tác PCCC

được quy định rõ tại Khoản 2, Điều 52, Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020

của Chính phủ. Phối hợp với Công an huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tăng

4

cường kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC tại các khu dân

cư, hộ gia đình, cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC được phân cấp trên địa

bàn, kịp thời nhắc nhở, xử lý các trường hợp vi phạm, kiên quyết tạm đình chỉ, đình

chỉ hoạt động đối với các cơ sở không đảm bảo về PCCC; đồng thời xử lý trách nhiệm

đối với tổ chức, cá nhân không thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ để xảy ra tình

trạng mất an toàn PCCC tại địa bàn, cơ sở. Địa phương nào để xảy ra cháy lớn, gây

thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản do lỗi chủ quan thì người đứng đầu địa

phương đó phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện và trước pháp luật.

 - Thực hiện đúng trách nhiệm theo quy định tại Điều 8 Quyết định số 32; thực

hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH bằng

nhiều hình thức đến từng cơ sở, khu dân cư, hộ gia đình, đảm bảo về cả chất lượng và

số lượng.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã, các ban ngành xã, thị trấn và các thôn, làng, tổ

dân phố tổ chức thực hiện tốt các quy định, những giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả

công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH theo phân cấp quản lý. Củng cố, xây

dựng mới và duy trì hoạt động của lực lượng dân phòng, đảm bảo về chế độ chính

sách, phương tiện, dụng cụ chữa cháy và CNCH cho các đội dân phòng. Hàng năm,

100% khu dân cư phải tổ chức thực tập phương án chữa cháy và CNCH, đảm bảo

phương châm “4 tại chỗ” (lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ và

hậu cần tại chỗ).

(Kèm theo Quyết định số 32)

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc. Giao Công an

huyện giúp UBND huyện kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội dung chỉ

đạo tại văn bản này, tổng hợp, báo cáo về UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh;
- PV01, PC07 – Công an tỉnh;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND-UBND huyện;

- Lưu VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Thảo

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-15T16:40:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Hoàng Thùy Trang<tranght.krongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-16T14:09:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Hồ Văn Thảo<thaohv.krongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-09-16T14:41:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Krông Pa<ubndkrongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-09-16T14:41:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Krông Pa<ubndkrongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-09-16T14:41:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Krông Pa<ubndkrongpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!